UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

De his quę vi aut metus causa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

et de iure fuerit faciendum, personæ industriam significant: reperitur enim eiusmodi compellatio in omnibus rescriptis, neque tamen subdelegationem impedit. c. si contra c. cum plures de off. deleg. in 6. c. prudenter. X. eod.

Denique d. c. 2. non continet penam nullitatis. vt quamvis per d. c. 10. mutatum illud non esset; tamen quod secus factum esset, subsisteret, quia multa fieri prohibentur, que tamen facta tenent.

Neque literæ nuper allatæ irritant subdelegations factas iis, quibus ex stylo fieri non soleant; et si improbent, & ne fiant, mo- neant.

De criminalibus etiam causis dumtaxat agit d. c. 2. s. 13. Trid. illud que strixè accipendum est de iis, quæ vere sunt tales; non correctoriarum tantum, & visitationum. in quibus solis regulares illi, de quibus queritur, Ordinario subsunt; & ad poenitentias dumtaxat impo- nendas, non autem exequendas, quin nec sententia interdicti, à qua maximè appellatum est, super villo criminis lata est; sed super contumacia dumtaxat: quod noluerint Ordinarij statuta recipere, aut eius iurisdictionem, & superioritatem agnoscere. nec ullum iota in sententia de alio crimine mentionem facit, sed omnis controversiae scaturigo, ac fundamentum est allegatio exemptionis. in qua materia nec canon aliquis est; nec ratio; nec stylus, qui ob sit subdelegatio- ni facienda canonico cathedrali, Iudici synodali designato.

De his quæ vi aut metus causa.

RESPONSVM I.

De subdiaconorum cali- batu, vi & metu in ordine suscep- tionis reverentiali pa-

trui. protestatione & proba- tione. sufficientia ex addic- tione solidæ atque opima her- ditatis, si nepos sacris se vo- uerit, comminatione priua- tionis si deflexerit. pronun- ciatione super nullitate trans- itu in rem iudicatam. ma- trimonio. appellatione tan- quam à die noticie. causa deuolutione. viribus cita- tionis ad domum. retracta- tione prima sententia in secun- da instantia. huins examinc in teria.

Ordo subdiaconorum sero in- ter sacros relatus est. c. cum a multis x. de stat. & qual. ord. & anne- xus cælibatus: c. ante triennium & tot. dist. 31. 32. anterius sacerdorio, & diaconatui. ibid. præsca quidem poena, vt, si vxores ducerent, officio abstinerent; non tamen cōmu- nione priuarentur. Concil. Aurel. s. c. 4. et si hodie quilibet sacer ordo matrimonii dirimens impedimentum præstet. tametsi cum sub- diaconis etiam facilis dispense- tur. sed nunquam votis solemnni. De subdia- conatus obligato facultas fuit ad fac- cu- laria transire, aut validè matrimo- nium contrahere, & in contracto permanenti communione dari. magno argumento distinctionis vinculi, quod ex voto, & quod ex lege Ecclesiastica pendet. tametsi Greg. I. in d. c. anterior. non ordinari iussit subdiaconos, nisi continere promiserint. sed formula Pontificalis id modò non habet: sed ordinaturus Pontifex ordinan- dos monet haecenus eos liberos esse, & licere ad secularia vota transire; quod si hunc susceperint, non licere à proposito resilire: & con- cludit

44 cludit; si in sancto proposito perseverare placet, in nomine Domini hoc accedit, propositum vocat & illicitum ad secularia regressum: nec aliud diserte promittitur de cleri celibatu satis in Concilio Tridentino s. 24 de sacr. mat. can. 9. & 10. & d. 31. 32. & DD. pacem & nuper Lantmeterus de veter. cler. vicit. & discip. l. 2. c. 8. o.

^{2.}
De vi in or-
dinacione
facta, vt
eam impe-
diat.

Inuitum ordinari quem non debere ordinantem grauiter puniendum traditur tota d. 74. vis praecisa, qua quis citra villam voluntatem constringatur in adulto ordinis & characteris impressionem impedit. infanti imprimi potest; sed non obligatio imponi ad obseruantiam celibatus, nisi doli capax ratificauerit. Sanchez de matrim. l. 7. 2. 29. vis huiusmodi praecisa nec allegatur hic quidem. Itaque de vi hic cessat quæstio, sed & de metu, qui adimeret rationis usum, & discretionem. de quo Sanchez de mat. l. 4. c. 1. n. 13. Layman. Theol. mor. l. 4. t. 4. c. 1. n. 3. qualis nec hic ponitur.

^{3.}
De metu
an impo-
diat.

Metus ergo hic allegatur talis, qui in constantem virum cadere possit: qua in re considerandus est orator, ex familia pluribus faciebus armata nobilitate splendida, prougatus; cui præ vulgo generosus animus est non facile consternari possit, inesse presumitur si: nec imbellum feroves progenerent aquila columbam. id est q. & maior metus causa, & maior probatio requiri hic videtur, cui accedit quod Ordinis suscepit ab Episcopo, qui iudex ordinarius dicitur, inducit libertatis presumptionem, cum propulsare vim ille possit: huiusmodi presumptioni debet apertissimas probationes violentia opponere, inquit Lex non est verisimile. D. Quod metus. Interim tali metu ordinatus characterem procul dubio suscepit. si metu, inquit l. si mulier. D. quod met. caus. causa adi hereditatem, puto me heredem effici: quia quamvis, si liberum esset, noluisse; tamen coactus volui. ergo voluit, et si coactus metu ordi-

^{4.}
Aut eius
estetum.

nem suscipere, & subdiacens effectus est de obligatione autem annexi celibatus videbis postea.

Quoad probationem; non appetet nisi vincus testis; isque per; olim famulus domesticus; res etiam domestici cum ancilla con- cubinatus, sed quam postea vi- rem duxerit; cuius etiam dictorum fides aliquantulum eneruatur ex dictis testium ab aduersariis pro- ductorum. ex huius tamen testimoniis index primæ instantie sup- plotorium. Oratori iuramentum detulit, super asserto metu. sed in rebus occultis, testes sufficere creduntur alias non omnimodo ibanei: isque præsertim que in alterius preiudicium non tendunt, nisi per indirectam quandam conse- quentiam: vbi plena probatione opus non esse receptum est. Solo quidem iuramento non probant, quamvis in animo consenserit: l. 1. in V. mentis trepidatio. D. Quod metu, sed requiritur facti atrocitas. L. me- tum. C. eod. Mafard. de prob. civ. 1556. n. 8. quamvis casus singularitudo c. Statutum. §. cum vero c. in script. in 6.

Protestatio quidem prævia est, non exiguae considerations est, sed eam probare non sufficit, nec per eam metus probatur. Material reg. Iur. l. in omnibus Panorm. & DD. in c. 1. X. de his que vi vel metu, decreuerat protestatio, nisi certa si in- sto timore, inquit Panorm. in p. fectione tamen tacita sufficiat, inquit, qualiscumq. metus ad tollendam illam presumptionem: & ordo subdiaconatus quidem tacito quodammodo voto comparatur. sed tamen ordinis suscepit solemnis est: tacitum an votum sit, alia dissertatio est: Ecclesiæ lex, & conditio propria est manifeste, sub illius causa acceptatione susceptus ordo voto aliquatenus æquivalens: saltem & sub metu susceptus validus est, vt diximus: sed obligatio celibatus an efficax sit in metu passo est vi- dendum.

dendum: & non esse, si metus fuerit iustus, seu cadens in virum constantem, insinuant litteræ Pontificiæ, dum eo allegato iubent declarari quod iuris erit; an orator teneatur ordinii, an liberè ad matrimonium transfire possit.

7. Igitur de illato metu, inquit c. consilium quo sibi in inquirendum, & si talis metu inuenientur illatus, qui potuit cadere in virum constantem, erit non immerito audiendus, neque enim sufficit, inquit l. 3. D. quib. ex caus. maior. quolibet errore admetum timuisse, sed huius rei disquisitio Indicus est, adeoque arbitrium Iudicis est an iustus metus fuerit, præfertim vbi lumen expressum non est. Bald. in c. 2. de met. ad fin. & sanè granis admodum mali metus esse debet, vt pro iusto habeatur, vt in c. cum dilect. eod. violentia, inquit, que proponebatur illata, cum neque metum mortis, neque cruciatum corporis contineat, non debuit cadere in constantes. consonat metum, C. de his que v. aut metu, l. int. postulas. C. de transact. vbi videatur alium metum excludere, qui his non æquipareatur. nam dubium non est de metu mortis, armorum, feruitur, captiuitatis, exilio, carceris, stupri: & addunt amissionis status, honoris, excommunicacionis. ut singulatim dedit Sanchez de mat. l. 4. d. 5.

Qoad metum amissionis bonorum, atque infamiae, qui vterque hic considerari potest ob hæreditatem patrui amittendam, & cessionem è domo, in qua multis annis ei cohabitauerit, Sanchez ibid. n. 13. & seqq. & n. 20. & seqq. & infamiae quidem iuris est iustus metus: l. 7. & 8. 9. fin. D. Quod met. etiam facti: l. iusta D. de manum. vind. quia melius est nomen bonum, quam diuitia multa. Proverb. c. 22. harum porrò amittendarum iustus etiam metus est: c. 2. X. de vi in u. qui eam à domo, & vniuersa possessione expellerent. vbi casus erat de vniuersa possessione expulsi, alioquin sufficit & maioris partis. c. 1. de rest.